
ATTO N. DD 4945 DEL 18/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Mostre e Musei Scientifici

  

OGGETTO

Approvazione  del  verbale  della  Commissione  Tecnica  riferito  alla  valutazione  della  manifestazione  di
interesse  pervenuta  a  seguito  della  pubblicazione  dell'Avviso  pubblico,  per  la  coproduzione  e
l’organizzazione  della  mostra  “Appiani.  Lo splendore di  Milano dall’età  di  Parini  a  Napoleone”  che  si
svolgerà presso Palazzo Reale di Milano nel periodo compreso tra il 23 settembre 2025 e il 6 gennaio 2026
(approvato con determinazione dirigenziale n. 2564 del 02/04/2025).

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Percacciolo Simone - Area Mostre e Musei Scientifici

1



IL DIRETTORE (Area Mostre e Musei Scientifici)

PREMESSE

1. con  determina  dirigenziale  n.  2564  del  02/04/2025  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico  per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la ricerca di potenziali partners per la coproduzione e
l’organizzazione della mostra “Appiani. Lo splendore di Milano dall’età di Parini a Napoleone” che si
svolgerà presso Palazzo Reale di Milano nel periodo compreso tra il 23 settembre 2025 e il 6 gennaio
2026;

2. il suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano – sezione bandi e
avvisi di gara con previsione di scadenza di presentazione delle proposte al 05/05/2025;

3. in data 16/04/2025, con determina dirigenziale n. 3020, è stata apportata una modifica al bando in
merito all’attività di custodia che è stata posta a carico dell’amministrazione;

4. conseguentemente a tale modifica, in data 17/04/2025, è stato pubblicato un nuovo Avviso sul sito
istituzionale del Comune di Milano - sezione Bandi e avvisi di gare, per un periodo di 30 giorni, con
scadenza della presentazione delle proposte al 19/05/2025 ore 12:00;

5. entro i termini di scadenza dell’avviso suddetto è pervenuta, in data 16/05/2025 via PEC, un’unica
candidatura formulata in modo congiunto dalle seguenti società:

• CIVITA MOSTRE E MUSEI SPA;
• ELECTA SPA;
• MONDOMOSTRE SRL.
6. con determinazione dirigenziale n. 4539 del 06/06/2025 è stata nominata la Commissione Tecnica di

Valutazione.

Considerato che:

• la Commissione Tecnica di Valutazione si è riunita l’11 giugno 2025 ed ha proceduto all’esame della
proposta progettuale concludendo i lavori documentati come da verbale allegato, parte integrante della
presente determina;

• come più compiutamente risulta dal  suddetto verbale,  la  proposta progettuale  è  pervenuta  dalle tre
società in forma congiunta: 

◦ CIVITA MOSTRE E MUSEI SPA;
◦ ELECTA SPA;
◦ MONDOMOSTRE SRL. 

Preso atto che:

• sono stati  accertati  i  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale  previsti  dal
bando;

• a seguito della verifica dei requisiti suddetti le società proponenti sono state ammesse alla valutazione;
• la proposta progettuale congiunta delle tre società ha ottenuto da parte della Commissione Tecnica di

Valutazione il seguente punteggio complessivo: 80 punti su 90.

VISTO

✔ La determinazione dirigenziale n. 2564 del 02/04/2025;

✔ La determinazione dirigenziale n. 4539 del 06/06/2025;

✔ L'art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

2



✔ L'art. 17 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

✔ L'art. 71 del vigente Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 134, comma 2 del D.Lgs 36/2023;

DETERMINA

1. di approvare il verbale della seduta della Commissione per la valutazione della proposta progettuale 
presentata in risposta all'Avviso pubblico, per la coproduzione e l’organizzazione della mostra 
“Appiani. Lo splendore di Milano dall’età di Parini a Napoleone” che si svolgerà presso Palazzo Reale 
di Milano nel periodo compreso tra il 23 settembre 2025 e il 6 gennaio 2026.

2. di individuare, sulla base degli esiti dei lavori della Commissione, quali soggetti per procedere alla
definizione della co-produzione le società:

• CIVITA MOSTRE E MUSEI SPA, con sede legale a Roma, in Piazza Venezia n. 11, P.Iva e C.F:
11471571007;

• ELECTA SPA, con sede legale in Milano, in via Gian Battista Vico n. 42, P.Iva: 09671010156 e
C.F: 01829090123;

• MONDOMOSTRE SRL, con sede legale in Roma, in Largo del Teatro Valle n. 6, P.Iva e C.F:
07450841007; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Bandi e Gare/Avvisi/Esiti del
sito internet  del  Comune di Milano www.comune.milano.it,  nonché all'Albo Pretorio online, con il
relativo verbale allegato, parte integrante della presente determina;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Mostre e Musei Scientifici)
Domenico Piraina (Dirigente Adottante)

3


